Yet offences must come.

The King then may fight for the honour of Christ and profit of men and the Church, but not otherwise.

Conquest is in general wrong.

It maybe allowed by God, as to the Israelites; but this does not justify the conquests of the Four Monarchies.

The assumption of a general state of conquest-seeking is a false one.

* Necesse est tamen ut ista scola anticristi veniat, ut patet Fol. 173 a.
Matth. xviii. et ii^a. Tess. 20. Conceditur igitur quod licet Matt. xviii.
regi pugnare in causa ecclesie contra infideles in³ inten-⁷ Thess. ii.
cione⁴ honorificandi Cristum, proficiendi ecclesie eciā homi-³
nibus quos expugnat⁵, et aliter non licet. Illud autem
officium est omnino alienum a ministerio sacerdotis. De
conquestu dictum est quod est omnino illicitus nisi cum
dictis circumstanciis et ex mandato domini, sicut filii Israel
conquisierunt per ducatum Iosue terram patribus figuraliter²⁰
repromissam. Et patet quod differencia est in persona et
populo, quem deus ad illud elegerit, et quicunque inten-²⁵
derit excusare conquestus monarchie quadruplicis a peccato
in vanum nititur mare in ethera collocare. Deus tamen
ordinavit in eis totum naturale et licitum ad purgamentum
ecclesie. Hoc autem in monachiis fuit a deo⁶ approbatum.

Et quantum ad raciones adductas patet primo, quod falsum
assumitur, cum multe partes humani^{*} generis vivunt ex-^{51 a.}
proprietarie, ut patet tempore beati Ieremie de Recabitis, Jer. xxxv.
tempore Allexandri de Bragmanis, et ante legem datam ac²
post de plus religioso populo, dimissa civitate statum⁷
innocencie exemplante, quam vitam Cristus in se et suis
apostolis approbavit, et eius successionem in filiis eius

¹ loquitur apostolus, B. ² I^a Pe., A. ⁵ in, om. B. ⁴ con-
tentione, A. ⁵ expugnant, A, B; expugnat, corr. Edd. ⁶ domino
I^a Pe., B. ⁷ statu, A

carissimis ordinavit. Conceditur igitur, cum totum genus Since the human race is a whole, it must strive for an external and internal unity.

E. Unitas extrinseca et tocius universitatis create est ipse deus, External unity we have in God, the single end of our pilgrimage.

5 in quem ut genus humanum feratur felicite perpetua tota illa ³ peregrinacio orditur. Sed et genus humanum habet Internal unity we have (i) in our single species; (ii) in the single headship of Christ.

triplicem finem intrinsecum. Primus est species humana

gracia cuius est quotlibet eius individuum ordinatum; secundus

finis et medius est media persona in trinitate scilicet Verbum

10 domini incarnatum, quod est caput tocius humani generis et

nature angelice, cum sit optimus homo possibilis docens

efficacissime quo medio ⁴ beatitudinem adquiremus, ut patet

in lege ewangelii; sed tertio, propinquius proposito, con-

ceditur quod continue in humano genere viante est unum

15 caput vel capitaneus per quem oportet residuum regulari-

qui est totum genus capitaneorum quibus deus ad hoc

excellenter dona sua distribuit. Sed non oportet continue

esse unam personam simplicem ⁵ ante eleccionem vel auctori-

tatem humanam ad hoc a domino ordinatam. In civitate

20 autem auctoritat ad hoc humana eleccio, sed non in priori

regimine ewangelico vel divino. Deus enim prefecit talem,

licet mundo absconde, qui sine superbia et strepitu ver-

borum aut maioritatis contencione plus prodest ecclesie. Sed

limitate loquendo de comunitate politica videtur mihi quod

25 racio dictat ut ipsi faciant sibi caput, nendum unum genus

capitaneorum in religione politica, sed quod quilibet populus

appropriet sibi simplex caput, ut nos Angli habemus unum

regem benedictum, cui secundum doctrinam ewangelii de-

tectam xxxiii. ca^o debemus inpendere obsequium seculare.

30 Et ita est de regnis aliis maioribus sive minoribus, eciam

usque ad imperium. Sed quantum ad testimonium trium

sanctorum doctorum plane convincitur quod tempore eorum

suit romanum imperium expediens atque legitimum, et sic

esset modo rationale esse si racio non obstaret. Sed triplex

(iii) On the continual presence in the human race of the single captain, i. e. the genus captain, divinely endowed.

But this genus need not be represented in any single person.

In the political community reason declares that each people should make their own head, as we in England have our King.

¹ quoddam *pro* quodammodo, B. ² intendere, B. ³ ista *pro* illa, B.

⁴ medie, A. ⁵ simplicem, om. A.

authority not ex- figuratur¹ racio quare Anglia cum ceteris regnis racionis
tending to Eng- consimilis descendunt a romano imperio; prima quia non
land.
1. The life of the vivit imperialiter, sicut debet. Ideo Anglia non debet false
Empire has gone. obedire sibi tanquam imperio, stulte siquidem et iniuste contra
religionem quam Cristus instituit dotavit suum episcopum,⁵
et post permisit recorditer clerum puerum et * effeminatum² **Fol. 173 b.**
iuxta vaticinium Ysaie usurpare super ipsum dominium. Quod
regnum ergo sufficiens ad resistendum foret subiectum im-

2. The Emperor perio tam misera*biliter captivato? Secunda causa est quia **51 b.**
allows his wolves imperator nedum³ permittit suos satrapas spoliare proprium **F.**
to destroy and et peculiare eius dominium, de quo oportet eum non obstante
ravage even be- donacione quacunque habere capitale dominium, sed et
yond the bounds permittit lupos suos ebulire ad insulas et terras exteris bona
of his proper et personas simulacione maxime proditoria rapiendo. Quis
dominion. igitur potens et dampnum considerans non resisteret tali **15**
imperio, cum loco regiminis imperialis succedit concensus

Inconsistency of rapine infernal? Unde videtur nostris quod papa sit nimis
the pope's atti- acceptor personarum, excommunicari mandans eos qui legunt
tude to the Civil vel audiunt civilia iura Parisius, et in Anglia ubi foret pocior
Law in France racio prohibendi auctoritat vel consentit episopis qui eius **20**
and England. audicionem licenciant et adaugent. Sed cum principium
fidei sit quod precise⁴ de tanto quis excommunicatur de
quanto est inobediens racioni, manifestum est quod sicut
Parisius excommunicantur clerici de patrimonio viventes
audientes iura civilia, sic excommunicantur in Anglia apud **25**
deum. Et sic oportet dicere quod vel in Francia civi-
liste excommunicant iniuste, vel quod episopi Anglie
approbantes excommunicatos de facto se ipsos et regnum
intoxicant. In tales perplexitates involvuntur per leges
irreligiosi sacerdotis cesarei. Quomodo ergo faveremus suo **G.**

3. England is too dominio hoc agenti? Tertia causa magis politica est ista:
remote from the dominium super regna non est legitimum nisi propter regimen
seat of Empire. correspondens, sed insule, cuiusmodi est Anglia, propter
difficilem distanciam a regnis mediterraneis non sunt de facili

¹ signatur, B. ² effeminati, A. ³ corr. *Edd. pro nondum*, A, B.

⁴ praccipue *pro* praccise, B.

capaces talis imperialis regiminis. Ideo non est conveniens ut aliarum terrarum earum subieccio, et specialiter si petunt exacciones rigidas sine hoc quod dominativam faciant If the Empire gave us the benefit of good rule then indeed we should owe our subjection.

recompensam. Sed videtur quod, supposito protectivo regi-
5 mine, debent predicte insule proporcionaliter obedire¹, et sic membra aggregati imperatoris sibi ipsis obedire reciproce, et contra ecclesiam malignancium mutuo se iuvare. Nam For an Emperor is needed to restrain the clergy of Anti-christ.

10 quamdui manet civilitas sublunaris et clerus sic aspirat ad² terrenum dominium necesse est de terrenis dominis esse
10 unum imperatorem aggregatum ad refrenandum anticristinum dolum quemlibet cum suo fideli adiutorio per suum regimen. Nec sine destruccióne vel saltem mitigacione huius simulate We now see fulfilled Daniel's malicie stabit regnum. Unde apparet considerantibus cursum prophecy on the scripture et statum ecclesie de imperio et regnis ceteris quod state of the Church.

15 per inmixcionem luciferine et anticristine heresis usurpare a sacerdotibus multum perturbantur, quod videtur cuidam Dan. ii. 40. doctori prophetatum Dan. 2^o. Ipse enim vir desideriorum
51 c. * prophetavit expressius de statu ecclesie. Unde prophetans de quatuor³ monarchiis in statua Nabuchodonosor (ostenset 20 scilicet Assiriorum, Medorum, Grecorum, et Romanorum) sic loquitur de nostro romano imperio: *Et regnum quartum erit velut ferrum: quomodo ferrum comminuit omnia et domat sic comminuet et convertet⁴ omnia hec. Porro quia vidisti pedum et digitorum testam partem figuli et partem ferream, regnum 25 divisum erit, quod tamen de plantario ferri orientur⁵, secundum quod vidisti ferrum mixtum ex luto et teste⁶ et digitos pedum ex parte ferreos et ex parte fictiles, ex parte regnum erit solidum, et ex parte contritum. Quod autem vidisti ferrum mixtum teste ex luto, commisceruntur quidem humano semine;*
H. *30 sed non adherebunt sibi, sicut ferrum misceri non potest cum testa. In diebus autem regnorum illorum⁷, suscitabit Deus ecli regnum quod in eternum non dissipabitur, et regnum eius alteri populo non tradetur; comminuet et consumet universa regna*